
 

Infrastrutture Recupero Energia Agenzia Regionale Ligure I.R.E. S.p.A. 
Società soggetta alla direzione ed al coordinamento di FI.L.S.E. S.p.A. 

Capitale Sociale € 1.526.691,00 i.v. – R.E.A. n. 473022 – Cod. Fisc,.e P IVA 02264880994 
info@ireliguria.it    irespa@legalmail.it    www.ireliguria.it 

 
Sede Legale: Via Peschiera 16, 16122 Genova   
Uffici Genova: Via XX Settembre 41 
Uffici Savona: Incubatore d’Imprese di Savona- Palazzina Ex OMSAV - Zona Portuale, 
17100 Savona 
 
 

DIVISIONE AMMINISTRAZIONE GESTIONE  
SOCIETARIA E SUPPORTO AMMINISTRAZIONI 

tel. +39 0108403239 
amministrazione@ireliguria.it  

 

 

Classif.: E22060 – E22080 

DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE 

OGGETTO: INCARICO DI CONTROLLORE DI PRIMO LIVELLO (FIRST LEVEL CONTROL – 
FLC) DELLE SPESE DI IRE RELATIVE AI PROGETTI CERVINO ED ADAPTNOW 
ALL’INTERNO DEL PROGRAMMA “INTERREG ALPINE SPACE” – COMMESSA E22060 CIG 
Z6039E7DA8 E COMMESSA E22080 CIG Z2739E7DFB 

 

Premesso che: 

a) I.R.E. S.p.A. (di seguito anche “IRE”) è risultata beneficiaria, insieme ad altri partner europei, 

del progetto CERVINO “ Creating an EneRgy data exchange and VlsualizatioN tOol for the 

alps” in qualità di coordinatore, e del progetto ADAPTNOW “ADAPTation Capacity 

Strengthening for Highly Affected and Exposed Territories in the Alps NOW” in qualità di 

partner, entrambi nell’ambito del programma di cooperazione transnazionale dell'U.E. 

“Interreg Alpine Space” per il periodo di programmazione 2021 – 2027;  

b) le linee guida del programma prevedono la rendicontazione obbligatoria di tutte le spese 

sostenute dai soggetti beneficiari dei progetti finanziati e, a tal fine, obbligano ogni 

beneficiario a nominare un controllore di primo livello (First Level Control – FLC) al quale far 

certificare le spese sostenute e rendicontate all’interno del progetto; 

c) IRE, collaborando attivamente allo sviluppo dei progetti CERVINO ed ADAPTNOW, ha la 

necessità di individuare un professionista che esegua il servizio di verifica e di certificazione 

delle spese sostenute nell’ambito dei suddetti progetti; 

Valutato che: 

d) nell’organico di I.R.E. S.p.A. non è presente alcun dipendente in possesso dei requisiti 

professionali necessari allo svolgimento del suddetto incarico;  

e) pertanto, si rende indispensabile il conferimento di un incarico specialistico ad un 

professionista esterno di adeguata capacità ed esperienza, nonché dotato degli strumenti atti 

allo svolgimento dell’attività specialistica in oggetto; 

Considerato che: 

f) a seguito di Richiesta di Acquisto n. 16 del 7 febbraio 2023, è stato proposto l’affidamento 

diretto dell’incarico al dott. Arcangelo Bicchieri per le motivazioni ivi indicate per l’importo di 

euro 2.400,00 oltre IVA on opzione per ulteriori euro 2.000,00 oltre IVA qualora IRE dovesse 

IRE SPA.REGISTRO UFFICIALE.0001335.INTERNA.16-02-2023



 

Pag. 2 di 3 
 

risultare beneficiaria di un nuovo finanziamento comunitario a valere sul Programma Interreg 

Alpine Space; 

g) l’importo risulta congruo per le attività da svolgere; 

h) si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva prevista dall’art.103 del D.Lgs. n. 50 del 

2016, trattandosi di affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett.a) del D.L. 16 luglio 

2020 n. 76 convertito con Legge 11 settembre 2020 n.120 così come modificato dal D.L. 77 

del 2021 convertito in Legge n.108 del 2021 in deroga all’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 

n. 50 del 2016 , in quanto è stata valutata la consolidata esperienza e l’accertata idoneità allo 

svolgimento delle attività oggetto dell’affidamento da parte del professionista/operatore 

economico affidatario, tenuto altresì conto del miglior prezzo che l’affidatario ha potuto 

formulare in ragione dei minori oneri derivanti dalla mancata richiesta; 

i) ai sensi dell’art. 11 del regolamento di IRE per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione di 

elenchi di operatori economici la stipula dei contratti di importo inferiore a 5.000 euro può 

avvenire sulla base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi 

e per gli effetti del DPR 445/2000 dalla quale risulti il possesso dei requisiti generali di cui 

all’art. 80 del Codice, previa verifica del casellario ANAC e del DURC; 

Preso atto: 

j) del modello di Dichiarazioni contenente le dichiarazioni relative al possesso dei requisiti di 

cui all’art. 80 del Codice e della verifica positiva relativa al possesso dei requisiti di cui all’art. 

80 del Codice, in capo al dott. Arcangelo Bicchieri, agli atti degli Uffici, salva la ricezione del 

certificato di regolarità fiscale rispetto al quale nel contratto è prevista la clausola risolutiva 

espressa in caso di esito negativo del certificato stesso; 

Visti: 

- il D.lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii.;  

- il D.L. n. 76 del 16 luglio 2020 convertito con legge n. 120 del 11 settembre 2020 e ss. mm. e 

ii.;  

- il D.L. n. 77 del 31 maggio 2021 convertito con legge 29 luglio 2021, n. 108; 

- le linee Guida A.N.AC. attuative del D.lgs. 50/2016 per quanto compatibili; 

- il regolamento di IRE per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione di elenchi di operatori 

economici (di seguito “Regolamento”); 

- le procedure interne di IRE; 

 

 



 

Pag. 3 di 3 
 

La sottoscritta, in qualità di Direttore della Divisione Energia, in forza dei poteri delegati con 

determinazione del 06/08/2014, 

DETERMINA 
 

di approvare il contratto allegato e affidare l’incarico in oggetto al dott. Arcangelo Bicchieri per 

l’importo di euro 2.400,00 oltre IVA con eventuale opzione per ulteriori euro 2.000,00 oltre IVA 

qualora IRE dovesse risultare beneficiaria di un nuovo finanziamento comunitario a valere sul 

Programma Interreg Alpine Space. 

 

dott.ssa Maria Fabianelli 

(documento firmato digitalmente) 

 


